
04/04/2022 17:15 SEI/ANTT - 10565628 - TERMO DE APOSTILAMENTO

https://sei.antt.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=13817089&infra_sist… 1/3

  
MINUTA DE TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01, AO CONTRATO Nº 34/2021

PROCESSO Nº 50500.107907/2021-79
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 34/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2021
 

Contratada: CONSTRUIR FACILITIES ARQUITETURA E SERVICOS EIRELI, CNPJ: 42.407.445/0001-30,
sediada na Avenida Paulo de Fron�n nº 190, Praça da Bandeira, Rio de Janeiro/RJ. 
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de transporte, recepcionista, apoio administra�vo e de técnico
em secretariado, de forma con�nua, nas dependências do escritório-sede e dos postos de fiscalização da
Unidade Regional do Rio de Janeiro – URRJ/ANTT, com a disponibilização de mão de obra qualificada para
o atendimento das necessidades da Agência Nacional de Transportes Terrestre.

Vigência: 01/12/2021 a 01/12/2022

 

Fundamentação: Art. 65, § 8º da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. 

 

1. OBJETO 

1.1. Re�ficar a redação da Cláusula Terceira - Do Preço, para correção dos valores, com efeitos
a par�r da assinatura do Contrato nº 34/2021.

1.2. Com a re�ficação, a redação passa a viger com o seguinte teor:

"3.1. O valor mensal da contratação é de R$ 137.249,95 (cento e trinta e sete mil,
duzentos e quarenta e nove reais e noventa e cinco centavos), perfazendo o valor total de R$
1.646.999,40 (um milhão, seiscentos e quarenta e seis mil, novecentos e noventa e nove reais e
quarenta centavos), conforme tabelas a seguir:"

DESPESAS FIXAS

ITEM DESCRIÇÃO

QTD
POSTOS

VALOR MENSAL DE
CADA POSTO 

(R$)

VALOR
MENSAL

TOTAL 
 (R$)

VALOR
ANUAL
TOTAL 
 (R$)

[A] [B] [C] = [A] X
[B]

[D] = [C] X
12

1 Recepcionista - URRJ 1 3.197,85 3.197,85 38.374,20
2 Assistente Administra�vo - URRJ 10 5.067,49 50.674,90 608.098,80
3 Assistente Administra�vo - Guapimirim/RJ 1 5.067,49 5.067,49 60.809,88
4 Assistente Administra�vo - Paraíba do Sul/RJ 1 5.067,49 5.067,49 60.809,88
5 Assistente Administra�vo - Seropédica/RJ 1 5.388,99 5.388,99 64.667,88
6 Assistente Administra�vo - Serra/ES 1 5.050,64 5.050,64 60.607,68
7 Técnico em Secretariado - URRJ 4 5.449,59 21.798,36 261.580,32
8 Motorista - URRJ 4 4.129,93 16.519,72 198.236,64
9 Motorista - Guapimirim/RJ 1 4.009,88 4.009,88 48.118,56

10 Motorista - Paraíba do Sul/RJ 1 4.107,85 4.107,85 49.294,20
11 Motorista - Serra/ES 1 4.015,12 4.015,12 48.181,44

SUBTOTAL - DESPESAS FIXAS 124.898,29 1.498.779,48
 

DESPESAS EVENTUAIS



04/04/2022 17:15 SEI/ANTT - 10565628 - TERMO DE APOSTILAMENTO

https://sei.antt.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=13817089&infra_sist… 2/3

MOTORISTA - URRJ

ITEM DESCRIÇÃO

QTD
MENSAL

VALOR UNITÁRIO 
 (R$)

VALOR
MENSAL

TOTAL 
 (R$)

VALOR
ANUAL
TOTAL 
 (R$)

[A] [B] [C] = [A] X
[B]

[D] = [C] X
12

8.1 Horas Extras (Dias úteis) 75 21,41 1.605,75 19.269,00
8.2 Horas Extras (Domingos e Feriados) 25 28,55 713,75 8.565,00

8.3 Horas Extras (Com Adicional Noturno - Dias
úteis) 25 27,74 693,50 8.322,00

8.4 Horas Extras (Com Adicional Noturno -
Domingos e Feriados) 2 35,90 71,80 861,60

8.5 Diárias 30 144,98 4.349,40 52.192,80
SUBTOTAL - DESPESAS EVENTUAIS - MOTORISTA - URRJ 7.434,20 89.210,40

 
MOTORISTA - GUAPIMIRIM/RJ

ITEM DESCRIÇÃO

QTD
MENSAL

VALOR UNITÁRIO 
 (R$)

VALOR
MENSAL

TOTAL 
 (R$)

VALOR
ANUAL
TOTAL 
 (R$)

[A] [B] [C] = [A] X
[B]

[D] = [C] X
12

9.1 Horas Extras (Dias úteis) 14 21,41 299,74 3.596,88
9.2 Horas Extras (Domingos e Feriados) 8 28,55 228,40 2.740,80

9.3 Horas Extras (Com Adicional Noturno - Dias
úteis) 5 27,74 138,70 1.664,40

9.4 Horas Extras (Com Adicional Noturno -
Domingos e Feriados) 1 35,90 35,90 430,80

9.5 Diárias 8 144,98 1.159,84 13.918,08
SUBTOTAL - DESPESAS EVENTUAIS - MOTORISTA - GUAPIMIRIM/RJ 1.862,58 22.350,96

 
MOTORISTA - PARAÍBA DO SUL/RJ

ITEM DESCRIÇÃO

QTD
MENSAL

VALOR UNITÁRIO 
 (R$)

VALOR
MENSAL

TOTAL 
 (R$)

VALOR
ANUAL
TOTAL 
 (R$)

[A] [B] [C] = [A] X
[B]

[D] = [C] X
12

10.1 Horas Extras (Dias úteis) 14 21,41 299,74 3.596,88
10.2 Horas Extras (Domingos e Feriados) 8 28,55 228,40 2.740,80

10.3 Horas Extras (Com Adicional Noturno - Dias
úteis) 5 27,74 138,70 1.664,40

10.4 Horas Extras (Com Adicional Noturno -
Domingos e Feriados) 1 35,90 35,90 430,80

10.5 Diárias 8 144,98 1.159,84 13.918,08
SUBTOTAL - DESPESAS EVENTUAIS - MOTORISTA - PARAÍBA DO SUL/RJ 1.862,58 22.350,96

 
MOTORISTA - SERRA/ES

ITEM DESCRIÇÃO
QTD

MENSAL
VALOR UNITÁRIO 

 (R$)

VALOR
MENSAL

TOTAL 
 (R$)

VALOR
ANUAL
TOTAL 
 (R$)

[A] [B] [C] = [A] X [D] = [C] X



04/04/2022 17:15 SEI/ANTT - 10565628 - TERMO DE APOSTILAMENTO

https://sei.antt.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=13817089&infra_sist… 3/3

[B] 12
11.1 Horas Extras (Dias úteis) 14 21,41 299,74 3.596,88
11.2 Horas Extras (Domingos e Feriados) 4 28,55 114,20 1.370,40

11.3 Horas Extras (Com Adicional Noturno - Dias
úteis) 2 27,74 55,48 665,76

11.4 Horas Extras (Com Adicional Noturno -
Domingos e Feriados) 1 35,90 35,90 430,80

11.5 Diárias 4 144,98 579,92 6.959,04
SUBTOTAL - DESPESAS EVENTUAIS - MOTORISTA - SERRA/ES 1.085,24 13.022,88

 
DESLOCAMENTOS

ITEM DESCRIÇÃO

QTD
ANUAL

VALOR UNITÁRIO 
 (R$)

VALOR
MENSAL

TOTAL 
 (R$)

VALOR
ANUAL
TOTAL 
 (R$)

[A] [B] [C] = [A] X
[B]

[D] = [A] X
[B]

8.6 Deslocamento com passagem rodoviária 8 50,18 33,45 401,44
8.7 Deslocamento com passagem Aérea 8 110,41 73,61 883,28

SUBTOTAL - DESLOCAMENTOS 107,06 1.284,72
 

SUBTOTAL - DESPESAS EVENTUAIS 12.351,66 148.219,92
 

VALOR TOTAL ESTIMADO (DESPESAS FIXAS + DESPESAS EVENTUAIS) 137.249,95 1.646.999,40
 

 

 
EDUARDO JOSÉ MARRA 

Superintendente de Gestão Administra�va 
 
 

 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por EDUARDO JOSE MARRA, Superintendente, em
31/03/2022, às 19:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�p://sei.an�.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 10565628
e o código CRC 99C29F09.

Referência: Processo nº 50500.107907/2021-79 SEI nº 10565628

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

